X. Loco vafallag'i priftini iSereniifi- 
pius Elečtor ejusque defcendentes per- 
petuo ac inviolabili fcedere »Sereniffimo 
Regi ac Regno Poloniae conjungentur, 
per quod utriusque partis ftabiliatur in 
perpetuum fecuritas, in eum, qui fequi- 
tur, modum.

XI. Sereniifimus Eîeftor ejusque de
fcendentes fidam cum .Sereniifimis Regi- 
bus Regnoque Poloniae & Magno Duca- 
tu Lithuaniae colent amicitiam & unio
nem : nunquam cum Serenifiimorum 
Regum velRegnihoftibus aliquod fcedus 
direčte vel indirekte inihunt in praeiudi- 
cium Régis & Reipublicae, tranfitumho- 
ftibus per ditiones fuas, portus & pro- 
pugnacuh, annonam quoque & com- 
meatum, ac quäle cunque fubfidi genus

Tom. IV.

’pfis denegaburj:, nec portus fuos ac mu ■ ą 
nidones ipfis quocunque modo vel titulo j 
in poífeífionem tradent.

I XII. Subfidia, quae in hoc praefentt 
bello Serenitas fua Elettoralis Sere- 
niifimo Regi ac Reipublicae Poloniae 
conferre tenebitur, illa in particulari 
traEatu, ea de re inito, fpecifke defigna- 
ta funt ac lin.itata, quae conventio vigore 
praefentis pafti per omnia fervandaerit: 
quoties autem finito hoc bello, nuvum 
aliquod aliud bellum contra Sereniifi- 
mum Regem ac Rempublicam Polonia 
oriretur, fua Elecloraiis Serenkas ejus
que defcendentes tenebuntur 1500. pe- 
dites & 500. Equités .Sereniifimo Regi 
ac Regno Poloniae fubminiftrare, qui- 
bus, poftquam ex Ducatu Pruífiae Du
calis edufti fuerint, Rex Regnumque Po
loniae fuftentationem fubininiftrabunt.

XIII. Viciifim vero Ärwiiisimus Rex 
ejusque Succefiores & Regnern Poloniae, 
ac Magnus Ducatus Lithuaniae recipro- 
cam cum Serenitate fua Eleftotali ejus
que Succefioribus fervabunt amicidam, 
nullum hoftibus ipfius aditum in fuaeöe- 
reniutis EleČtoralis terras concedere, fed 
podus defenfioni, confervationi ac fecuri- 
tatiDucatus Pruífiae omnibusmodiscon- 
fulere debebunt, praeièrtimfi hujus con- 
vendonis velfubfidii miificauia (de quo 
fupra) Sereniifimo Eleftori ejusque Suc
cefioribus quisquam&quicunque fuerit, 
five in præfènd, five deinceps, beilum indi- 
cere, aut Ducatui Pruífiae inferre voluc- 
rit, Sereniifimus Rex&Regnum Polo
niae adaequato ipfi fubfidio fubvenirete- 
nebuntur.

XIV. Copiis Regii\ per Prulfiam Du- 
Calem, qnando opus fuerit, iter patebit : 
fine maleficio tarnen, noxa aut damno ul
lo incolarum, ordinabit quoque Sere
niifimus Eleftor ejusque defcendentes, 
idnerum ratienes, & quidquid inde de- 
pendet, idque ut eo reftius fieri poifit, 
mature adventus excrcitus Polonici 
aut turmarum, Sereniifimo Eleftori auc 
Pofteris ejus, vel in abfenda eorum iis, 
quibus gubernado Ducatus commifia 
fuerit, a fua Regia Majeftate vel a Re- 
gni Generalibus vulgo Feldherren indi- 
candus erit; ordinationi autem praedi- 
ftae exercitus Polonicus ejusque Duces 
parère neceífe habebunt : pariter liberum 
erit Serenitati *fuae Eleftorali ejusque 
pofteris Pruífiae Ducibus,eadem radone 
& cautelis fupra memorads, per Polo- 
niam & Pruifiam Regalem, copias mili- 
tares ducere.

XV. Navibus utriusque partis pro* 
priis fit liber cum omnimoda fecuritate 
praeftanda ad.tus atque tranfitus per por-

Hhhhhh yis,
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Anno tus, qui lunt in alterutrius partis domi- 

1657. nio, absque piæjudicio commerciorum 
atque fortaLdorum & cum omnimoda 
eorumdem fccuritate, de qua inter partes 
deinceps conveniet. Libera quoque e- 
nt Litrique parti in alterius ditionibus an- 
nona, commeatus, ac omnis fubfidii bel- 
Jici coëmpdo , utraque pars in alterius 
partis terris n'ilitem conducerc poterit; 
ilhm tarnen eo nomine arnice prius com- 
pellabit, atque defuper inter utramque 
partem de modo conveniet, prout foe
deris atque amicitiæ ac remporum ratio 
expçftulabit, & hoc femper obfervabi- 
tur, ne ullom partibus incommodum, 
aut fubdids damnum afferatur.

XVI. Exercitinm Religionis Cathol. 
Romanae, prout ante hoc beîlum .Sueti- 
cnm, juxta antiqua & recentia pafta, in 
Prufsia vigiiit, aut vigere debuit, con- 
fervabitur aut reftituetur : liberum erit 
cam profiieri volentibus, nec uHus un- 
quam ex Ducahbus fubditis jam eam pro- 
fitenubus, aut inpofterum eam profef 
furis eam ob rem interpellabitur: Sacel- 
la itidem & Orator.a, ac bona omnia Ec- 
clefiaftica ipfis appertinentià ubivis, tam 
in confinibus quam alibi, integra, tuta 
Sr concéda illis erunt, in iisdemque libe
rum ex doGxina inftitutisque Catholicæ 
Romana; Religionis exercitium Iiabebunt: 
eo f.omine turbabitur , perdeturve ne
mo Religionis Catholicæ ccuia , ullam 
vim, injuriam, contumeliam, moleftiam- 
ve perferet, & quicunque eos aliqua in
juria affecerit, fevere punietur: admu- 
nera &: honores iis , qui ex Catholicis 
idonei fin "int, liber erit aditus: quicun
que etiam in Ducatu Catholici Barones, 
Nobiles, Civitates, jura patronatus le 
gitimis acquifiveiinr modis, in îocis, ubi 
jura ilia ipiïs competunt, iisdem uti ac 
frui abfque impedimento ac contradiflio- 
nc poterunt. Si vero alii Compatroni 
non Romanæ Religioni addifti fuerint, 
inibi interque eos lis fuper ejus exercitio 
oriatur, a Commiflâriis, a Serenitate fua 
Eleflorali ex utraque Religione pari nu
méro conftituendis, componetur vel de- 
cidetur , juxta præfcripcum Juris Ca
nonici: Templům quoque Regiomonta- 
num, cum fuo Ccemeterio & locis ad id 
pertinentibus , ac fundatione, aliisque 
juribus receptis in eo ftatu, quo antehoc 
bellum fuerunt, aut elfe debuerunt, con- 
fervabitur. Perfonæ Ecclefiafticæiisim- 
munitatibus & foro in pofteriim gaude- 
bunt, quibus hačtenus gavifàe funt, aut 
gaudere debuerunt juxta pafta priora. Ju- 
risdiftio ipiritualis Reverendiflîmi & Ex 
cellentiflîmi D. Epiicopi Varmieniïs, ju
xta paôa, intačt« & integra confèrvabi-

tur, in Parochum & envies ahas Eccle-ANNÔ 
fiafticas peribnas , Catholicæ Religioni 1657. 
addiftas, omnibus déniqut juribus, præ- 
rogaiivis ac libertatibus fruentur, quæ 
tam in anciquis quam recentibus paftis 
& fundationibus contenta lunt, quæ hic 
in hac loi um materia, denuo eonfirman- 
tur, ac'prc ipecifice exprefîîs & decla- 
ratis habentur. Calendarium (novum) 
hačtenus ufitatum & receptům paiitet 
retincbitur, fir.iiMter Sereniff. Rex Polo- 
niæ SrRespublica pro ie&Succeffbribus 
fuis promittunt, quod in cafu devolutio- 
nis nihil in præjudicium tam Auguftano- 
Lutheranæ, quam Auguftano-Reforma- 
tæ Religionis innovabunt aut attenta- 
bunt.

XVII. Commcrcia inter Regni Polo- 
niae, M. D. Litu. & Ducatus Prufsiae 
incolas libera erunt ac fecura. Circa 
controverfias vero quascunque ratione 
commercii & omnium inde dependenti- 
um, vel eos fpeftantium, aut quae ad 
illud quocunque modo referri pofiunt, 
Comm’fsio infticuetur ad inftantiam par
tis pofcentis, & omnia perCommiffarios 
ex utraque parte,ad inftantiam fivefuae 
Regiae Majeftatis, five fuae »Serenifsimae 
Eleftoralis Celfitudinis, pari numero in- 
tra fpatium duorum menfium nominan- 
dos, amicabiliter componentur. In do- 
miniis vero utriusque partis nulla nova 
theloneorum onera, tam terreftria, quam 
maritima, quae ante hoc bellum non fue
runt, in gravamen cujuslibet imponan- 
tur, quod fi aliqua e re communi de no
vo imponenda aut augenda videbuntur, 
id partium conienfu fiet.

XVIII. *Sï fuper limitiuus inter utram
que partem, aut fubditos utriusque par
tis, ratione videlicet limitům, aut etiam 
inter fuam Regiam Majeftatem ac »Suc- 
ceflbres Reges, Regnum Poloniae ac M.
D. Lithuaniae, & ierrenitatcm iuam E- 
leftoralem, ejusque .Succeflores circa ob- 
fervationem ac executionem frederis ac 
praefentis Convencionis , aliavc quavis 
de caufà aliqua dubitatio aut controver- 
fia exoriatur, per Commifk.-ios ad in
ftantiam tam fuae Reg. Majeftatis, quam 
fiiae Âerenitatis Elefloralis, intra * bime- 
ftre fpatium ab utraque parte aequali nu
mero nominandos, quique, fi opus fît, 
in rem praefentem jurent, arnice com- 
ponantur ac definiantur.

XIX. De pretio, valore, ac æftima- 
tione monetæ, liberoque ejusdem cur- 
fu per utriusque ditiones, quodes opus 
fuerit, amicabiliter conveniendum erit.

XX. Ad inrerceffionem Serenifiîni ac 
Potentiiîîmi Ungariæ & Bohémi* Regis,

per
* Aiàbi Líg.tm. trmufirt
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A Ni-oper præmmoratum Dominum Ablega- 

1657. tum ilium interpofitam, nec non SereniE 
fimi EleQoris Brandeburgici pro plena- 
ria reftitutione, & omnimoda fecuritate 
cognati Principis majorem in modum in- 
ftante: Sereniftïmi Regis PoIon:æ Pleni- 
potentiarii perfpefram & exploratam ha- 
bentes fuæ Regi e Majeftatis, cum ergà 
cæteros onmes ad obièquium redeuntes, 
tum fpecialiter erga Illuft, iífimum Prin
cipem Dominum Boguslaum Raciziwiłł, 
Ducenr Bierzarum, Dobinkorum & Slu- 
cne, Sac. Rom. Imperii Principem, non 
uno documento literario teftatam bem- 
gnitatem ,annuerunt & confenferunt, ut 
præfatus Princeps tanquam is , qui de 
fafto cum débita fubmiflione ad prifti- 
nam obedientiam, fidem & obfequium 
una cum fais omnibus jam redierit, & 
omni cum hoftibus commereio renun* 
ciarit, atque in porterům SerenillimoRe
gi & Reipublicæ obíequium fuum řidele